
          
 
Verwaltungshandbuch – Teil 1 
A-Rundschreiben 
  

 
                                           veröffentlicht am: 21.12.2010 

 
 

Fakultät für Naturwissenschaften 

 

Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Psychologie an der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 

 
Aufgrund des Hochschulgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (HSG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom  5. Mai 2004 (GVBl. LSA S. 256), zuletzt geändert durch das Gesetz zur  Änderung 
hochschulrechtlicher Vorschriften vom 16. Juli 2010 (GVBl. LSA S. 436) hat die Otto-von-Guericke-
Universität Magdeburg folgende Satzung erlassen: 
 
 

Artikel 1: 
 

Der Prüfungsplan wird wie folgt geändert: 

 

alt: 

 

Prüfungsplan 

 
Mod
. 

Pflichtmodule 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

 

  PL C PL C PL C PL C PL C PL C C 

A Einführende 
Veranstaltungen 

             

 Einf. in Psychologie & Gesch. K 60 2            

 Wissenschaftstheorie K 60 4            

 Einf. in 
Forschungsmethoden 

K 60 2            

C  Einführung in empirisch-
wissenschaftliches Arbeiten 

             

 Durchf./Präs. empir. 
Untersuch. 

  K60 4          

 Computergest. Datenanalyse   K60 4          

B Statistik              

 Deskriptive Statistik K60 6            

 Inferenzstatistik   K60 6          

G Allgemeine Psychologie I              

 Allgemeine Psychologie I / 1 K60 4            

 Allgemeine Psychologie I / 2   K60 4          

I Biologische Psychologie               

ohne FME           Prüfungsordnungen  1.6 



 Biologische Psychologie 1 K60 4            

 Biologische Psychologie 2   K60 4          

K Differentielle und 
Persönlichkeitspsychologie 

             

 Differenzielle u. Pers.-Psy. 1 K 60 4            

 Differenzielle u. Pers.-Psy. 2   K 60 4          

L Sozialpsychologie              

 Sozialpsychologie 1 K 60 4            

 Sozialpsychologie 2     K60 4          

D Empirisch-exper. Praktikum              

         EB 2 EB 2 EB 2    

               



 
Mod Pflichtmodule 1. 

Semester 
2. 

Semester 
3. 

Semester 
4. 

Semester 
5. 

Semester 
6. 

Semester 
 

  PL C PL C PL C PL C PL C PL C C 

E Grundlagen der Diagnostik              

 Grundlagen Testtheorie       K 60 4        

 Grundlagen Diagnostik         K 60 4      

F Diagnostische Verfahren              

 Interview und Beobachtung             K60 3    

 Leistungs- und Pers.-
Messung 

            K60 3    

H Allgemeine Psychologie II              

 Allgemeine Psychologie II / 
1 

    K60 4        

 Allgemeine Psychologie II / 
2 

      K60 4      

J Entwicklungspsychologie              

 Entwicklungspsychologie 1     K60 4        

 Entwicklungspsychologie 2       K60 4      

S Nichtpsychologisches 
Wahlpflichtmodul 

             

 Wahlpflichtmodul 1         2 41    

 Wahlpflichtmodul 2            2 41  

M Klin. Psych. u. Neuropsych 
I 

    K60
+HA 

4+4        

P Klin. Psych. u. Neuropsych 
II 

      K60
+HA 

4+4      

N Pädagogische Psychologie I         K60
+SA 

4+4    

Q Pädagogische Psychologie 
II 

          K60
+SA 

4+4  

O Arbeits- u. Organisations-
P I 

    K60 4 HA 4      

R Arbeits- u. Organisations-
P II 

        K60 4 HA 4  

T Versuchspersonenstunden            11  

U Berufsbezogenes 
Praktikum 

       71  8    

V Bachelorarbeit            12  

 - und Wahlpflicht-
module  

 30  30  26  36  29  29 180 

 
Legende: 
LN = Leistungsnachweis (Voraussetzung für die PL) 
PL = Prüfungsleitung 
C =  Anzahl der Credit Points 
K60 = Klausur (60 Minuten Dauer) 
BB = Befundbericht (schriftlich) 
HA = Hausarbeit (schriftlich) 
SA = schriftliche Arbeit 
EB = Einzelbericht 
m = mündliche Prüfung 
1 Darf auch zu einem anderen Zeitpunkt im zweiten Studienabschnitt absolviert werden. Es müssen gegebenenfalls 
die erforderlichen Voraussetzungen zur Teilnahme erfüllt sein (siehe Modulhandbuch). 
2 Wird vom jeweiligen Modulverantwortlichen geregelt. 
 



neu: 

 

Prüfungsplan 
  
 

 
Mod
. 

Pflichtmodule 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

 

  PL C PL C PL C PL C PL C PL C C 

A Einführende 
Veranstaltungen 

             

 Einf. in Psychologie & Gesch. K 
60 

4            

 Einf. in 
Forschungsmethoden 

K 
60 

4            

C  Einführung in empirisch-
wissenschaftliches Arbeiten 

             

 Durchf./Präs. empir. 
Untersuch. 

  nB 4          

 Computergest. Datenanalyse   K60 4          

B Statistik   K12
0 

          

 Deskriptive Statistik  6            

 Inferenzstatistik    6          

G Allgemeine Psychologie I              

 Allgemeine Psychologie I / 1 K60
+L
N 

4            

 Allgemeine Psychologie I / 2    
K60
+LN 

4          

I Biologische Psychologie               

 Biologische Psychologie 1 K60 4            

 Biologische Psychologie 2   K60 4          

K Differentielle und 
Persönlichkeitspsychologie 

  K60           

 Differenzielle u. Pers.-Psy. 1  4            

 Differenzielle u. Pers.-Psy. 2    4          

L Sozialpsychologie   K60           

 Sozialpsychologie 1  4            

 Sozialpsychologie 2      4          

D1 Beobachtungspraktikum              

         EB 2        

D2 Experimentelles Praktikum       nB 2 nB 2    

               



 

Mod. Pflichtmodule 1. 
Semester 

2. 
Semester 

3. 
Semester 

4. 
Semester 

5. 
Semester 

6. 
Semester 

 

  PL C PL C PL C PL C PL C PL C C 

E Grundlagen der Diagnostik       K12
0 

      

 Grundlagen Testtheorie        4        

 Grundlagen Diagnostik          4      

F Diagnostische Verfahren              

 Interview und Beobachtung             K60 3    

 Leistungs- und Pers.-
Messung 

            nB 3    

H Allgemeine Psychologie II              

 Allgemeine Psychologie II / 
1 

     
K60
+LN 

4        

 Allgemeine Psychologie II / 
2 

       
K60
+LN 

4      

J Entwicklungspsychologie              

 Entwicklungspsychologie 1     K60 4        

 Entwicklungspsychologie 2       K60 4      

S Nichtpsychologisches 
Wahlpflichtmodul 

             

 Wahlpflichtmodul 1     2 41        

 Wahlpflichtmodul 2       2 41       

M Klin. Psych. u. Neuropsych 
I 

    nB 4+4        

P Klin. Psych. u. Neuropsych 
II 

      K60
+HA 

4+4      

N Pädagogische Psychologie I         K60 4+4    

Q Pädagogische Psychologie 
II 

          K60 4+4  

O Arbeits- u. Organisations-
P I 

    K60 4 nB 4      

R Arbeits- u. Organisations-
P II 

        nB 4 K60 4  

T Versuchspersonenstunden          11    

U Berufsbezogenes 
Praktikum 

         81  71  

V Bachelorarbeit            12  

 - und Wahlpflicht-
module  

 30  30  30  30  29  31 180 

 
Legende:        
LN = Leistungsnachweis (Voraussetzung für die PL) 
PL = Prüfungsleistung 
C =  Anzahl der Credit Points 
K60 = Klausur (60 Minuten Dauer) 
BB = Befundbericht (schriftlich) 
HA = Hausarbeit (schriftlich) 
SA = schriftliche Arbeit 
EB = Einzelbericht 
m = mündliche Prüfung 
nB = Die Form der Prüfung wird zu Beginn der Lehrveranstaltung bekanntgegeben. 
1 Darf auch zu einem anderen Zeitpunkt im zweiten Studienabschnitt absolviert werden. Es müssen gegebenenfalls 
die erforderlichen Voraussetzungen zur Teilnahme erfüllt sein (siehe Modulhandbuch). 
2 Wird vom jeweiligen Modulverantwortlichen geregelt. 
 

 

 

 



 

Der Regelstudienplan wird wie folgt geändert: 

 
 

 

Regelstudienplan „alt“: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Regelstudienplan „neu“: 
 
 
 

3. Sem.: 

34 Credits 

4. Sem.: 

26 Credits 

 

5. Sem.: 

20 Credits 

 

6. Sem.: 

24 Credits 

 

16 Credits 

 

Grundlagen der 

Diagnostik                   

 
8 Credits 

Entwicklungs-

psychologie 

 

 

 

 
8 Credits 

Empirisch-

experimentelles 

Praktikum        

2 Credits 

Allgemeine 

Psychologie II 

 

 

 

 
8 Credits 

 
Diagnostische 

Verfahren 

 
6 Credits 

Klinische Psycho-

logie und Neuro-

psychologie I 

8 Credits 

Pädagogische 

Psychologie I 

8 Credits 

 

 

 

Arbeits- und 

Organisations

-psychologie I 

 

 

 
8 Credits 

 

 

 Nicht-psychologisches 

Wahlpflichtmodul 

 
8 Credits 

 

Arbeits- und 

Organisations

-psychologie 

II 

 

 

 
8 Credits 

Pädagogische 

Psychologie II 

8 Credits 

Klinische Psycho-

logie und Neuro-

psychologie II 

8 Credits 

 

Weitere 16 Credits aus dem berufsbezogenen Praktikum (15 Credits) und dem Ableisten von Versuchspersonenstunden (1 Credit) 

Bachelor-Arbeit 

 
12 Credits 

 

Empirisch-

experimentelles 

Praktikum        

2 Credits 

Empirisch-

experimentelles 

Praktikum        

2 Credits 

Zweiter Studienabschnitt: 

 (Semester 3 bis 6) 

120 Credits 

Zweiter Studienabschnitt: 

 (Semester 3 bis 6) 

120 Credits 

3. Sem.: 

34 Credits 

4. Sem.: 

26 Credits 

 

5. Sem.: 

20 Credits 

 

6. Sem.: 

24 Credits 

 

16 Credits 

 

Beobachtungs-

praktikum        

2 Credits 

Experimentel-

les Praktikum I        

2 Credits 

Experimentel-

les Praktikum II        

2 Credits 

Grundlagen der 

Diagnostik                   

 
8 Credits 

Diagnostische 

Verfahren 

 
6 Credits 

Bachelor-Arbeit 

 
12 Credits 

 

Allgemeine 

Psychologie II 

 

 

 

 
8 Credits 

 

Entwicklungs-

psychologie 

 

 

 

 
8 Credits 

Klinische Psycho-

logie und Neuro-

psychologie I 

8 Credits 

Klinische Psycho-

logie und Neuro-

psychologie II 

8 Credits 

 

Arbeits- und 

Organisations

-psychologie I 

 

 

 
8 Credits 

 

 

 Nicht-psychologisches 

Wahlpflichtmodul 

 
8 Credits 

 

Pädagogische 

Psychologie I 

8 Credits 

 

 

 
Pädagogische 

Psychologie II 

8 Credits 

Arbeits- und 

Organisations

-psychologie 

II 

 

 

 
8 Credits 

Weitere 16 Credits aus dem berufsbezogenen Praktikum (15 Credits) und dem Ableisten von Versuchspersonenstunden (1 Credit) 



Artikel II 

 
 

Diese Satzung findet für alle Studierenden Anwendung, die ab Wintersemester 2010/2011 im 
Studiengang Psychologie (Master) der Otto-von-Guericke-Universität immatrikuliert sind. 

 
Artikel III 

 
Diese Satzung tritt am Tage ihrer Veröffentlichung im Verwaltungshandbuch der Otto-von-
Guericke-Universität in Kraft. 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für 
Naturwissenschaften vom 08.09.2010 und des Senats der Otto-von-Guericke-Universität 
vom 22.09.2010. 

 
Magdeburg, 05.10.2010 

 
 
 

Prof. Dr. K. E. Pollmann 
Rektor 
Der Otto-von-Guericke-Universität 

 


